
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 92 DEL 19-03-2019

Oggetto: 
PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  REGIONALE  PER  LA  VALORIZZAZIONE
DELL'ARCHIVIO STORICO

L'anno  Duemiladiciannove il giorno Diciannove del mese di Marzo alle ore 01:30,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Vice Segretario Generale Dr. GUGLIEMI PIER CARLO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore)   ASSENTE  
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 92 del  19-03-2019 – Pagina 1 di 4



RELAZIONE E PROPOSTA

Con Decreto Dirigenziale n. 16 del 06/02/2019 La Regione Marche ha emanato un bando

per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione delle biblioteche e degli

archivi  nell'ottica della  conservazione e valorizzazione del  ricco patrimonio culturale  in

modo da intervenire sulla documentazione e trovare la migliore forma per la sua

valorizzazione,  privilegiando  i  progetti  potranno  che  ricorrono  a  tutti  gli  strumenti

tecnologici più innovativi sia di digitalizzazione sia di comunicazione. Dal momento che in

seguito al sisma del 2016 è inagibile Palazzo Fidi, sede dell'Archivio Storico del Comune e

non è quindi possibile accedere ai fondi documentari di notevole importanza storica per la

ricerca si è reso indispensabile dover fare una scelta su cosa privilegiare perché, essendo

possibile presentare un solo progetto e per cifre contenute rispetto alle esigenze, è stato

gioco forza dover valutare le emergenze. Tra queste ultime, le richieste continue da parte

dei  tecnici  in  fase  di  ricostruzione  post-sisma  del  materiale  documentario  relativo  ai

progetti degli antichi palazzi tolentinati, imprescindibili per i progetti di ricostruzione. Per

questo si è pensato di digitalizzare tutta la documentazione relativa alle pratiche edilizie

dal 1850 (anno in cui inizia la documentazione sotto la categoria del “Pubblico Ornato”) al

1979 (termine cronologico dell'archivio storico). Alla digitalizzazione sarà affiancata una

descrizione  informatizzata  dei  progetti  urbanistici  con  redazione  di  uno  strumento  di

ricerca e un indice per le ricerche. Si è affidato la redazione del progetto, che si allega, alla

dott.ssa  Laura  Mocchegiani,  responsabile  dell'archivio  storico  del  Comune  che  ha

provveduto ad inviarne copia alla Soprintendeza Archivistica della Regione Marche. Per il

progetto, finanziato al 50% dalla Regione si propone di stanziare, da parte del Comune la

somma di € 10.000.

  IL SINDACO
   f.to Giuseppe Pezzanesi

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE le sopra estese relazione e proposta;

CONSIDERATO  che sia opportuno procedere alla partecipazione al bando per la
valorizzazione del patrimonio culturale;

VISTO il progetto allegato redatto dalla dott.ssa Laura Mocchegiani;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 92 del  19-03-2019 – Pagina 2 di 4



VISTO  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal
Responsabile dell'Area Segreteria, Dott. Pier Carlo Guglielmi;

VISTO  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal
Responsabile dell’area Ragioneria, Dott. Paolo Bini;

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

2. di partecipare al bando regionale per la valorizzazione dell'archivio storico;
3. di prevedere una spesa complessiva di Euro 10.000 da imputare al Cap. 506   del

Bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità

Inoltre, ravvisati gli estremi di necessità ed urgenza,
con separata votazione favorevole, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 92 del  19-03-2019 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

  F.to  IL SINDACO     F.to IL VICE SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE           GUGLIEMI PIER CARLO

*****
Tolentino li 21-03-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  21-03-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 92 del  19-03-2019 – Pagina 4 di 4


